y
2

e

COMUNE DI PARTINICO
PROVINCIA DI PALERMO

SETTORE SERVIZI ALLA PERSONA

COPIA ALBO

)
Determinazione R.G. N° 6 L? del / () -od - A%

OGGETTO

Affidamento del servizio Centro Diurno
disabili alla Cosam totus tuus soc. coop.soc. a
seguito procedura a contrarre ai sensi degli
artt. n. 35 c.1.lett. d) e 36 c.2 lett.b), tramite la
pubblicazione nel mercato elettronico di
apposita richiesta di offerta (rdo) C.LG.
6869939501.

Ufficio Proponente:

servizi sociali

Responsabile del Settore

Dott.ssa Puccio Angela

Responsabile del Procedimento:
Giuseppe Costanza

TRASMESSA ALL’ALBO PRETORIO IL

0f- 03-29(F

Reg. n° % O

Settore n° 7

data v{g‘ O’{" ’{}7L




50 4 >
COMUNE di PARTINICO

Il Responsabile del procedimento di cui all’art. 5 della Legge Regionale 30 Aprile 1991 n. 10
propone I’adozione del seguente schema di determinazione di cui attesta la regolarita del
procedimento svolto e la correttezza per i profili di propria competenza:
Affidamento del servizio Centro Diurno Disabili alla coop. Soc. Cosam Totus Tuus, a
seguito procedura a contrarre ai sensi degli artt. n. 35 c.1.lett. d) e 36 c.2 lett.b), tramite la

~ pubblicazione nel mercato elettronico di apposita richiesta di offerta (rdo) C.I.G.
- 6869939501.

PREMESSO che la L. 328/00 prevede una serie di servizi socio-sanitari da realizzare tra i Comuni
del Distretto Sanitario di appartenenza;,

CHE con D.P. n. 376 /serv.4° dell’11.11.2013, pubblicato sulla GURS n.52 del 22.11.2013, sono
state approvate le Linee Guida per le Politiche Sociali e Socio Sanitarie triennio 2013-2015, in
attuazione della deliberazione della Giunta Regionale n. 329 del 30.02.2013;

CHE con D.A. n.1935/2013 dell’ Assessorato della Famiglia, delle Pclitiche Sociali e del Lavoto
somno statj approvati i criteri di riparto a seguito i quali assegnare le somme ai Distretti7Ambiti della

. Sicilia;

5-":;;}}CHE con D.D.G.n.2120 /2013 & stato approvato il riparto del FNPS per il 2013/2015;

' Cche a questo Distretto Socio Sanitario,, di cui il Comune di Partinico & capofila, ¢ stata assegnata la
\'somma di € 939.675,01;

CHE ai fini dell’utilizzo della predetta somma, una volta elaborato ed approvato il Piano di zona

" secondo le superiori Linee Guida,con determinazione n. 474 del 27.12.2013 R.G.n.2019 del

30.12.2013 & stata accertata ed impegnata la somma assegnata di € 939.675,01;

CHE con nota prot. n. 25 del 2.01.2015 ¢ pervenuto da parte della Cassa Regionale il sottoconto
n.1938 del 23.12.2014 relativo alla I” annualita di € 407.451,20

CHE, pertanto, al fine di realizzare la prima annualita delle azioni progettuali previste dal Piano di
Zona sono state avviate le procedure di gara per affidare i servizi, tra cui il servizio Centro Diurno
Disabili.

CHE, l'art. 1 comma 450 della L. 296/2006 prevede che le amministrazioni pubbliche di cui all'art
1 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla soglia
di rilievo comunitario sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica
amministrazione,

CHE, l'art. 1 comma 449 della L. 296/2006 prevede che le amministrazioni pubbliche di cui sopra
possono ricorrere alle convenzioni CONSIP ovvero ne utilizzano i parametri prezzo-qualitd come
limiti massimi per la stipulazione dei contratti;

CHE I’art. 7 del D.L. 52/2012 convertito in Legge 94/2012 dispone cae le Amministrazioni
Pubbliche di cui all’art. 1 del D.Lgs. 165/2001 per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore
alla soglia di rilievo comunitaria sono tenute a fare ricorso al Mercato Elettronico di Consip SpA
ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla cenirale regionale di riferimento per lo
svolgimento delle relative procedure;

CHE il Mercato Elettronico di Consip SpA permette di effettuare ordini, scegliendo tra una
pluralita di fornitori per i prodotti/servizi che meglio rispondono alle proprie esigenze, nel pieno
rispetto dei principi di trasparenza, rotazione e parita di trattamento;

CHE si rende opportuno indire una procedura negoziata ai sensi dell’art artt. 36 c. 2 e 58 del Dlgs.
N. 50/2016 con I’'impiego del Mercato elettronico di Consip SpA,



POICHE’ tale servizio ¢ ricompreso nell’allegato IX del Codice cei contratti pubblici di lavori,
servizi e forniture (DIgv.n.50 /2016), in ordine alla tipologia della procedura, le stazioni appaltanti
in possesso della necessaria -qualificazione di cui all’art.38 de! D.lgv.n. 50/2016, procedono
all’affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all’art.35 c.1,
lett.d) (EURO 750.000,00 la soglia per gli appalti dei servizi sociali) mediante utilizzo autonomo
degli strumenti telematici di negoziazione messi a disposizione dalle centrali di committenza
qualificate secondo la normativa vigente;

Che con determinazione n. 177 del 26.10.2016 R.G. n.1297 deli26.10.2016 & stata approvata
determina a contrarre ai sensi degli artt. n. 35 c.1.lett. d) e 36 c.2 lett.b), per la categoria servizi
sociali — servizi di prestazioni sociali gestione di servizi educativi-assistenziali, di integrazione
sociale, ecc per la scelta del contraente cui affidare il servizio tramite la pubblicazione nel mercato
elettronico di apposita richiesta di offerta (rdo), per affidamento della fornitura del servizio centro
Diurno Disabili per anni uno (12 mesi), dando atto che la somma di € 80.772,59 di cui: € 73.626,28
costo del personale ed € 3.300,00 spese di gestione (prezzo ab.a. sucui andra praticato il ribasso) ,
€ 3.846,311 per iva nella misura del 5%, & compresa nell’ impegno di spesa assunto con
determinazione n. 474 del 27.12.2013 R.G.n.2019 del 30.12.2013 al t1.£.10.s.4.f.8 cap. 2538
RR.PP.3013;

Che con determinazione n. 175 del 26.10.2016 R.G. n.1295 del 26.10.2016, rettificata con
determinazione n. 206 del 21.11.2016, & stata approvata determina a contrarre ai sensi degli artt. n.
35 c.1.lett. d)'e 36 c.2 lett.b), per la categoria servizi sociali — servizi di prestazioni sociali gestione
di servizi educativi-assistenziali, di integrazione sociale, ecc per la scelta del contraente cui affidare
il servizio tramite la pubblicazione nel mercato elettronico di apposita richiesta di offerta (rdo), per
affidamefito della fornitura del servizio Centro Diurno Disabili per anni uno (12 mesi);

CHE la gara ¢ stata pubblicata sul sito acquistinrete il 21.11.2016, con il sistema MEPA, con

*, termine ultimo per la presentazione delle offerte il 14.12.2016 ore 9,00 prevedendo I’apertura delle

"-.offerte alle ore 10,00 dello stesso giorno, mediante collegamento teleinatico con il sistema MEPA;

/ capofila e trasmessi ai restanti comuni del Distrétto socio sanitario n.4 1

(CHE il bando con capitolato sono stati pubblicati all’albo e sito istituzionale di questo Comune

CHE con determinazione n. 290 del 14.12.2016 & stata costituita la Commissione di gara in base
alle indicazioni dei comuni del Distretto;

CHE alla gara mediante MEPA, hanno partecipato n.2 ditte: Cosam Totus tuus coop. Sociale di
Palermo e Azione Sociale di Caccamo (PA);

CHE dall’esame della documentazione amministrativa delle ditte partecipanti & emersa la
regolarita della stessa e ambedue le ditte sono ammesse alla gara; _

che dalla valutazione delle offerte tecniche/progetto Cosam Totus tuus a r.l.onlus ha conseguito sa
punti 93,25 e la coop. Sociale Azione Sociale coop. Soc. a r.l.onlus ha congeguito punti 62,25;

CHE all’apertura delle offerte economiche, & risultato che la coop. Soc. Cosam ‘Totus tuus a
rlonlus ha prodotto un’offerta di € 74.946,28 che comsponde ad un ribasso percentuale
sull’importo a b.a.-di € 3.300,00 del 60%.

La coop. Sociale Azione Sociale coop. Soc.ha prodotto un’offetrta di € 73. 956,28 che corrlsponde
ad un ribasso percentuale sull’importo a b.a. di € 3.300,00 del 90%, giusti verbali del 14 e 20
dicembre 2016, attribuendo, cosi, a Cosam Totus tuus soop.soc.a r.l.onlus punti 2,23 che sommati al
punteggio tecnico danno punti complessivi 95,48 ( 93,25 + 2,23),a coop. Sociale Azione Sociale
coop. Soc. punti 5 che sommati al punteggio tecnico danno punti complessivi 67,25 ( 62,25 + =
CHE, pertanto ¢ stata dichiarata aggiudicataria del servizio “ Centro Diurno Disabili” Cosam Totus
tuus coop. Sociale p.iva 03927680821 con sede in Palermo p.zza L.Sturzo n.44, che ha offerto la
somma di € 74.946,28 cosi distinta: € 73.626,28 costo del personale ed € 1.320,00 (oneri di
gestione), oltre iva al 5% quantificata in € 3.747,31 quindi per un totale complessivo di € 78.693,59,
CHE i verbali sono stati pubbhcatl all’albo e sito del comune rispettivamente dal 15 e 20 d1cembre
2016 senza dare luogo a ricorsi;



CHE con nota prot. 18441 del 28.12.2016 ¢& stato comunicato alle ditte partecipanti I’esito della

gara

RITENUTO, pertanto procedere all’aggiudicazione del servizio Centro Diurno Disabili in favore
della Cosam Totus Tuus coop. soc.

SIPROPONE .

Per quanto specificato in premessa che s’intende riconfermato e trascritto

1.
2,

3.

Prendere atto della pubblicazione del Bando di gara C.I.G. 6869939501.

Prendere atto che la gara & stata celebrata in data 14 e 20 .12.2016, pertanto, 1’effettivo inizio
del servizio decorre presumibilmente dal 23.01.2016,

Aggiudicare il servizio “ Centro Diurno Disabili” alla Cosam Totus tuus coop. Sociale
p.iva 03927680821 con sede in Palermo p.zza L.Sturzo n.44, con riserva di acquisire la
documentazione richiesta, che ha offerto la somma di € 74.946,28 cosi distinta: € 73.626,28
costo del personale ed € 1.320,00 (oneri di gestione), oltre iva al 5% quantificata in €
3.747,31 quindi per un totale complessivo di € 78.693,59, come da verbali del 14 e
20.12.2016; . :

DARE ATTO che la somma complessiva di € 78.693,59 trova copertura finanziaria
nell’impegno di spesa assunto con determinazione n. 474 del 27.12.2013 R.G.n.2019 del
30.12.2013 al missione 12- programma 4-titolo1-macroaggregato3 cap. 2538 RR.PP.2013
risultante al 31.12.2016 finanziamento Piano di zona triennio 2013/2015 e giusto sottoconto
n.1938 del 23.12.2014 relativo alla I* annualitd del finanziamento come meglio §pecificato
coh determinazione n. 175 del 26.10.2016 R.G. n.1295 del 26.10.2016, rettificata con
determinazione n. 206 del 21.11.2016

. PRENDERE ATTO che con successivo provvedimento si procedera alla stipula del

contratto

PRENDERE ATTO che copia della presente sard trasmessa al settore economico
finanziario per gli adempimenti consequenziali

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

Esaminata la proposta del Responsabile del Procedimento, i cui provvedimenti amministrativi si
intendono ripetuti e trascritti e che assumono motivazione del presente provvedimento;

VISTL:

o L’art. 51 della L.142/90, modificato dall’art. 6 della L..127/97 e I’art. 3, comma 2 D. Lgs.
29/93 e successive modificazioni ed integrazioni, che disciplinano gli adempimenti di
competenza dei responsabili di settore;

o Il vigente Regolamento sull’Ordinamento degli uffici e dei servizi comunali : che
disciplina le attribuzioni del Responsabile di servizio;

o Gli artt.183 e 184 del D.Lgv.267/2000 che disciplinano le procedure di prenotazione e
assunzioni e impegni di spesa e le procedure di liquidazione della spesa;

o La deliberazione del Consiglio Comunale n° 04 del 02.02.16 con la quale ¢ stato

~approvato il Bilancio di Previsione per I’Esercizio finanziario 2015

o La deliberazione G.M. n. 14 del 03.02.2016 che ha approvato il Piano di Gestione PEG
per I’anno 2015 attribuendo la gestione dei capitoli impegnati con il seguente atto;

o La determinazione sindacale n° 17 del 31.05.2016 cox la quale viene attribuita la
responsabilita del Settore Servizi alla Persona alla dott.ssa Angela Puccio

DETERMINA

Fare propria la superiore proposta.

IL RESP@NSABILEDEL SETTORE



o

SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO

UFFICIO IMPEGNI

_ SITUAZIONE CONTABILE
. |11 Responsabile del procedimento di cui all’art. 5 della L.R. n.10/91 attesta, relativamente alla parte

contabile, la regolarita del procedimento svolto e la correttezza per i profili di propria competenza:

atTOne_____~ g
Qub - ; |
Prenvtazionee/o impegno n° 26 2Cap? s 36 Codicel? ,L74..a/5jBilancio I20[3 € & S’( £9 8/ 5\9

Prenotazione e/o0 impegno n° Cap Codice______ Bilancio €
-.| Prenotazione ¢/6 impegno n° Cap _ Codice_______ Bilancio €
Prenotazione e/o impegno n° Cap Codice Bilancio €

- | Prenotazione e/o impegno n° Cap Codice_______ Bilancio € {
' Prenotazione e/o impegno n° Cap Codice Bilancio €

Partinico Li,

I1 Responsabile del Procedimento contabile

SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO :
Visto di regolarita contabile sull’impegno di spesa scritto e di copertura finanziaria.

L, 2Yal o+ y ILE(DMM—]ORE




COMUNE DI PARTINICO

(Prov. di Palermo)
'DISTRETTO SOCIO SANITARIO N.41

Settore Servizi alla Persona
VERBALE DI GARA DEL 14.12.2016

L’anno 2016 il giorno quattordici del mese di dicembre alle ore 10,00 in Partinico e nei locali del
Settore Servizi alla Persona presso la casa di riposo “Can. Cataldo” in Viale Aldo Moro n° 47, si &
riunita la commissione di gara composta dai Sigg.:

D.ssa Angela M. Puccio- Presidente ( comune capofila), componenti in qualita di tecnici esperti, d.ssa
Maria Intravaia (comune di Borgetto), d.ssa Salvatrice Polizzi (comune Partinico), sig. Giuseppe
Costanza - componente, con funzioni di segretario verbalizzante.

Oggetto: Affidamento del servizio Centro diurno disabili importo contrzituale € 76.926,28 di cui:
€ 73.626,28 costo del personale ed € 3.300,00 spese di gestione. Il prezzo a b.a. su cui {

andra praiicato il ribasso ¢ fissato in € 3.300,00 ( spese di gestione).

PREMESSO che la L. 328/00 prevede una serie di servizi socio-sanitari da realizzare tra i Comuni del
Distretto Sanitario di appartenenza;,

HE con D.P. n. 376 /serv.4° dell’11.11.2013, pubblicato sulla GURS n.52 del 22.11.2013, sono state
approvate le Linee Guida per le Politiche Sociali e Socio Sanitarie triennio 2013-2015, in attuazione
della deliberazione della Giunta Regionale n. 329 del 30.09.2013;

- CBE con D.A. n.1935/2013 dell’ Assessorato della Famiglia, delle Politiche Sociali e del Lavoro

sono stati approvati i criteri di riparto a seguito i quali assegnare le sor:me ai Distretti7Ambiti della
Sicilia;

CHE con D.D.G.n.2120 /2013 ¢& stato approvato il riparto del FNPS per il 2013/2015;

che a questo Distretto Socio Sanitario,, di cui il Comune di Partinico ¢ zapofila, € stata assegnata la
somma di € 939.675,01; '

CHE ai fini dell’utilizzo della predetta somma, una volta elaborato ec approvato il Piano di zona
secondo le superiori Linee Guida,con determinazione n. 474 del 27.12.2013 R.G.n.2019 del 30.12.2013
& stata accertata ed impegnata la somma assegnata di € 939.675,01;

CHE con nota prot. n. 25 del 2.01.2015 ¢ pervenuto da parte della ("assa Regionale il sottoconto
n.1938 del 23.12.2014 relativo alla I* annualita di € 407.451,20 .
CHE, pertanto, al fine di realizzare la prima annualita delle azioni prouettuali previste dal Piano di
Zona sono state avviate le procedure di gara per affidare i servizi, tra cui il servizio Centro Diurno
Disabili

CHE, I'art. 1 comma 450 della L. 296/2006 prevede che le amministrazioni pubbliche di cui all'art. 1
del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla soglia di
rilievo comunitario sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione,
CHE, l'art. 1 comma 449 della L. 296/2006 prevede che le amministrazioni pubbliche di cui sopra
possono ricorrere alle convenzioni CONSIP ovvero ne utilizzano i parametri prezzo-qualitd come limiti
massimi per la stipulazione dei contratti;

CHE D’art. 7 del D.L. 52/2012 convertito in Legge 94/2012 dlspone che le Amministrazioni Pubbhche

di cui all’art. 1 del D.Lgs. 165/2001 per gli acquisti di beni e servizi di 1m’30rto inferiore alla %

&



COMUNE DI PARTINICO

(Prov. di Palermo)
DISTRETTO SOCIO SANITARIO N. 41

Settore Servizi alla Persona

RICOSTITUZIONE COMMISSIONE DI GARA PER RETTIFICA VERBALE DI GARA DEL
14.12.2016

L’anno 2016 il giorno venti del mese di dicembre alle ore 11,30 in Partinico e nei locali del Settore
Servizi alla Persona presso la casa di riposo “Can. Cataldo” in Viale Aldo Moro n° 47, si ¢ ricostituita
la commissione di gara composta dai Sigg.:

D.ssa Angela M. Puccio- Presidente ( comune capoﬁla) componenti in quahta di tecnici esperti, d.ssa
Maria Intravaia (comune di Borgetto), d.ssa Salvatrice Polizzi (comune Partinico), sig. Giuseppe
Costanza - componente, con funzioni di segretario verbalizzante.

Per la rettifica del verbale della gara avente per oggetto: Affidamento del servizio Centro diurno
disabili impoz‘to contrattuale € 76.926,28 di cui:

€ 73.626,28 costo del personale ed € 3.300,00 spese di gestione. Il prezzo a b.a. su cui

andra praticato il ribasso & fissato in € 3.300,00 ( spese di gestione).

PREMESSO che in data 14.12.2016 ¢ stata celebrata la gara per I’affidamento del servizio indicato in
oggetto indicato in oggetto, servizio finanziato con la I* annualita L..328/00 triennio 2013-2015.

Che la superiore gara ¢ stata celebrata mediante ricorso alla procedura negoziata ai sensi dell’art artt.

€. 2 e 58 del Dlgs. N. 50/2016 con I’impiego del Mercato elettronico cli Consip SpA, in quanto tale
servizio ¢ ricompreso nell’allegato IX del Codice dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture
(Dlgv.n.50 /2016), in ordine alla tipologia della procedura, le stazioni appaltanti in possesso della
necessaria qualificazione di cui all’art.38 del D.lgv.n.50/2016, procedono all’affidamento di lavori,
servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all’art.35 c.1, lstt.d) (EURO 750.000,00 la
soglia per gli appalti dei servizi sociali) mediante utilizzo autonomo degli strumenti telematici di
negoziazione messi a disposizione dalle centrali di committenza qualificate secondo la normativa
vigente;
Che aggiudicataria ¢ risultata la ditta Cosam Totus tuus coop. Sociale (singolo operatore con
avvalimento con Nido d’Argento soc. coop.soc.) p.iva 03927680821 con sede in Palermo p.zza
L.Sturzo n.44, in quanto dall’esame e valutazione della scheda tecnica a r.l.onlus la Commissione ha
attribuito alla stessa punti 93,25 e all’offerta economica punti 2,23 che sommati al punteggio tecnico
hanno dato punti complessivi 95,48:( 93,25 + 2,23) in quanto ha prodotto un’offerta di € 74.946,28 che
corrisponde ad un ribasso percentuale sull’importo a b.a. di € 3.300,00 del 60% e non del 40% come
erroneamente ¢ stato trascritto nel verbale del 14 12.2016.
Quindi
LA COMMISSIONE

Procede alla rettifica del verbale del 14.12.2016 relativamente alla percentuale di ribasso che & del
60% e non del 40%, tenendo conto che la superiore rettifica non comporta alcuna modifica al
punteggio complessivo ed all’importo di aggiudicazione, che resta confermato in € 74.946,28 cosi
distinta: € 73.626,28 costo del personale ed € 1.320,00 (oneri di gestione).




/" La seduta si conclude alle ore 12,00 del 20.12.2016. &

Il presente verbale si compone di n.2 fogli di cui A(ﬁ—facciatsge quanto sin qui scritto.

D.ssa Angela M. Puccio- Presidente/(’c?)mune capoﬁla)% Q\/Q/ L %4

componenti in qualita di tecnici esperti:

d.ssa Maria Intravaia (comune di Borgetto), V/G'U‘/Q M_/\
- Aty

d.ssa Salvatrice Polizzi (comune Partinico);

sig.Giuseppe Costanza - componente, con funzioni di segretario verbalizzante. SRR

Cdoy Qe (L




s

REFERTO DIPUBBLICAZIONE =~

Y Reg pubbl.

Certifico io sottoscritto Segretario Generale su conforme dichiarazione dei Responsabile Albo

Pi‘éforio;-che copia del presente atto viene pubblicato il giomo. . .~ ___all’Albo

Pretorio ove rimarra esposta per 15 giorni consecutivi. -

IAl-}vR'_esponsabﬂe- Albo Pi'étorio

7T Ti. SEGRETARIO GENERALE




